
1 

令和 3 年 10 月 20 日 

寺院各位 

真宗高田派 

宗務総長 増田修誠 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止の対応について（通知） 

 

高田本山新型コロナウイルス 警戒レベル：Level.１へ移行 
警戒期間： 10 月 16 日より 

 
 

 

高田本山では「三重県指針」に基づき、感染拡大防止対策を徹底したうえで業務を行ってまい

ります。行事等については状況や内容により急遽休止・中止又は延期とする場合がございますの

で、あらかじめご承知おき下さい。 

ご住職、寺族、御同行の皆さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解を賜りますよう

お願い申しあげます。重ねて、御寺院より御同行様へご周知いただきますようお願いいたします。 

 

 
 

 

■業務対応 

業  務 対  応 

総合案内・納骨 

 

納骨受付・納骨読経 

予約制により混雑緩和を進めます 

納骨読経は 1 枠 1 組で対応します（1 組 10 名以内） 

上記地域からの予約は緊急性の有無により判断します 

仏間読経 仏間読経も 1 枠 1 組で対応します 

壇前読経 

その他下附・販売 

諸手続き 

参拝記念朱印等 

・読経時のソーシャルディスタンスをお願いします 

・人数制限 10 名以内とする 

・マスク着用の呼びかけ    ・検温の実施 

・入場者名簿の作成    ・待合の混雑緩和 

・待合のソーシャルディスタンスの確保 

・施設の定期消毒、定期的な換気の実施 

団体参拝受付 
人数制限 20 名 

上記地域からの予約は緊急性の有無により判断します 

定時ガイドツアー 再開 

 

 

・「三重県指針」に基づき、 緊急事態宣言が発出されている都道府県やまん延防止等重点
措置、及び飲食店等への営業時間短縮等の要請がなされている地域からの納骨・読経・
団体参拝等への申し込み、および研修会等への申し込みは緊急性・必要性の有無により
判断します。 

・政府や三重県、在住自治体の移動に関する方針を遵守してください。 



2 

業  務 対  応 

全体 

 

常在説教 

上記地域在住の布教使は緊急性・必要性により判断します 

（ただし、ワクチン 2 回目接種済の確認を取れる場合はこの

限りではありません） 

布教使控室を職員控室と別部屋に設置し、濃厚接触しないよ

うに対応します。控室の換気・消毒を徹底します。 

布教使の皆様へ、体調管理・マスクの着用をお願いします。 

 

会議・研修・打ち合せ等 

必ず参加者名簿の作成をします 

オンラインツール等を活用していきます 

緊急性・必要性により判断いたします 

 
会議室貸出 ガイドラインに基づき、判断します。要名簿提出 

 

 

■行事等 
期  日 項  目 対  応 

10 月 29 日 第 26 回教学院研究発表大会 対策して実施 

11 月 3 日・4 日 納骨堂法会 対策して実施 

11 月 5 日～10 日 秋法会 対策して実施 

12 月 8 日 布教伝道研修講座 対策して実施 

12 月 9 日 真宗入門講座 対策して実施 

1 月 9 日～16 日 報恩講（お七夜） 対策して実施 

 

■特別奉讃法要について 
御巡教期間  令和 2 年 8 月～令和 5 年 3 月末 

 

■専修寺公式 YouTube チャンネルを開設しました 
法会・法話のライブ配信を行っていきます。配信予定はホームページからご確認ください。 

機会がございましたら御寺院様の寺報やホームページにてご周知いただきたくお願いします。 

※お問合せは宗務院宗務企画室まで。 

 

■お問い合わせ 
宗 務 院   電話 059-232-4171   FAX 059-232-1414 

総合案内所・納骨堂   電話 059-232-7234   FAX 059-232-6112 

進 納 所   電話 059-236-5701   FAX 059-236-5702 

特 別 法 要 別 局   電話 059-232-4177   FAX 059-232-4175 

 

ご登録ください↓↓↓ 


